REQUERIMENTO Nº 313/2020
Ementa: Informações sobre o empreendimento HM Morada do Vale, sob inscrição 18345/2018 – HM 31.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador José Aparecido Aguiar, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Foi feito estudo de impacto sobre a infraestrutura na região do referido empreendimento? Se sim, encaminhar cópia do estudo.
2. Quais contrapartidas de infraestrutura viária foram pedidas pelo município para atenuar o impacto sobre a mobilidade urbana da região? Encaminhar cópia do projeto viário do entorno do empreendimento.

3.  Será construída uma nova via que ligará as ruas Oscar Beseggio, rua do empreendimento, à Rua Vitório Gobatto, no Parque das Colinas, criando assim uma veia de circulação? Se sim, encaminhar cópia do projeto. Se não, porque a municipalidade não solicitou esta contrapartida, já que a única rua de acesso ao empreendimento se encontra estagnada?
Justificativa:

Este Vereador faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória, para responder a questionamentos de munícipes e, preocupado com a mobilidade urbana da referida região, sabedor que a única rua de acesso ao referido empreendimento já se encontra estagnada e não suportará o substantivo aumento de veículos que acontecerá com a entrega desse empreendimento.
Valinhos, 17 de fevereiro de 2020.
José Aparecido Aguiar
Vereador – PSDB